古政〔2024〕33 号

关于印发《古城镇依法整治非法经营成品油
行为专项行动实施方案》的通知

各村、镇直各单位：

根据《怀远县依法整治非法经营成品油行为专项行动实施

方案》文件精神，结合我镇当前实际，经研究，制定《古城镇

依法整治非法经营成品油行为专项行动实施方案》，现印发给

你们，请认真贯彻落实。

怀远县古城镇人民政府

2024 年 8 月 13 日

古城镇依法整治非法经营成品油行为
专项行动实施方案

为维护公平有序市场环境，进一步加强成品油市场管理，

严厉打击成品油非法经营活动，及时消除安全隐患，根据上级

工作安排，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，全面

贯彻落实习近平生态文明思想和党中央和省、市、县委关于全

面加强生态环境保护、打好污染防治攻坚战等重大决策部署，

坚持生态优先、绿色发展。

二、工作目标

实现非法加油站点、非法流动加油车（船）全面清除，非

法油品来源全面切断，油品质量全面提升。深入开展成品油经

营主体监督检查，持续保持成品油市场监管高压态势，促进我

镇成品油市场规范、有序、健康发展。建立长效监管机制，有

力促进成品油市场健康发展。

三、整治重点

（一）未取得成品油零售经营许可，从事成品油零售经营

的违法行为。

（二）未取得危险化学品经营许可，从事汽、柴油等危险

化学品经营、仓储的违法行为。

（三）未依法取得营业执照，从事成品油经营的违法行为。

（四）非法使用流动加油车（船）从事成品油经营的行为。

（五）生产销售不合格成品油的违法行为。

四、实施步骤

（一）工作部署阶段（8 月 1 日至 8 月 10 日）。各村、镇

直各有关单位制定具体方案，明确职责、细化分工，全面启动

专项整治行动。

（二）全面排查阶段（8 月 10 日至 8 月 20 日）。各村要迅

速行动、统一组织，集中时间、集中力量对辖区内成品油市场

开展全方位、深层次摸底排查,查准摸清坐实非法加油站点和流

动加油车（船）分布情况。

（三）集中整治阶段（8 月 20 日-8 月 31 日）。一是要对

通过摸排、日常监管和督察发现的非法加油站点、流动加油车

（船）和销售不合格油品等违法行为，立行立改，发现一个、

打击一个、清除一个。二是要严格整治标准，细化整治措施，

明确整治时限，实行对单销号。各村、镇直各有关单位要全程

实行多轮多部门联合执法，全面清除非法加油站点和流动加油

车（船），三是对涉及非法加油站点和流动加油车（船）的投

诉举报，要畅通渠道，依法处置，强化跟踪督办，及时反馈结

果。四是各村、镇直各有关单位在专项整治行动和日常监管中，

对非法加油站点和流动加油车（船），要倒查其油品的批发、

仓储、生产环节，查实非法油品供给渠道，有效加强源头管控，

全面切断非法油品流通链条。

（四）督查整改阶段（9 月 1 日-9 月 10 日）。领导小组将

组织对成品油市场整治情况进行督查、暗访，对发现的问题督

促整改，对履职不力的进行通报。

（五）巩固总结阶段（9 月 10 日-9 月 15 日）。一是对前

阶段专项整治行动情况进行全面总结，回头查摆在整治中发现

的问题，二是对非法流动加油车（船）要组织力量错时巡查，

对反复出现的非法加油站点要安排人员驻守。三是结合实际，

开展不定期滚动式排查，根据需要可安排多轮集中整治，确保

问题不反弹。

五、工作要求

（一）提高政治站位。各村、各有关部门要把专项行动作

为贯彻落实习近平总书记重要讲话指示精神、要进一步提高政

治站位,增强底线思维,以最坚决的态度、最迅速的行动、最有

力的措施开展整治。

（二）强化组织领导。镇政府成立以主要负责同志任组长，

分管领导任副组长，总支书记、各村书记、镇安委办、镇市场

监管所,镇司法所、镇生态环境保护站、镇党建办、镇经济发展

中心主要负责人和古城派出所分管负责同志任成员的专项行动

领导小组，领导小组办公室设在镇安监办，负责日常工作。

（三）强化责任落实。按照“属地管理、分级负责”的原

则，各村要切实负起责任，要统一指挥调度、统筹组织开展专

项整治行动。各有关部门要密切协作，形成合力。

（四）强化宣传引导。各村、各有关部门要坚持正确舆论

导向，及时报告工作开展情况及取得的成效，宣传非法经营成

品油的危害性，营造良好社会氛围。

（五）强化信息报送。专项行动期间，建立工作情况周报

告制度。专项行动期间，每周四上午下班前，将本单位本周工

作情况报镇安委办，2024 年 8 月 31 日、9 月 15 日前分别将集

中整治阶段工作情况和专项行动工作总结报送镇专项行动领导

小组办公室。

附件：1.古城镇依法整治非法经营成品油行为专项行动领

导小组成员名单。

2.古城镇非法加油、存储点摸排统计表。

附件 1

古城镇依法整治非法经营成品油行为专项行
动领导小组成员名单

组 长：王海滨

副组长：赵瑞祥

成 员：陈 欢 田玉喜 宋在怀 娄诗语 任欣卉

孔 明 宋长庆 董震宇 包群群 年春景

郭晨晨 杨付柱 马仕平 张 毅 余晨旭

余 辉 刘春波 齐啸云 张加飞 李兰田

孙艳青 赵春柳 赵生跃 程红对 李银春

刘 峰 陈 涛 路兴波 张金伍 侯世芹

领导小组办公室设在镇安委办，副镇长赵瑞祥同志任办公

室主任，安全员余晨旭同志任联络员。

附件 2

古城镇非法加油、存储点摸排统计表

总支书记： 书记： 填表人： 填报时间：

序

号

加油站点

（存储点）

名称

经营项

目
负责人 联系电话 经营地点

证照情况

备注营业

执照

危化许

可证

零售许

可证

超范围

经营

有 无 有 无 有 无 有 无

1

2

3

4

5